CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
SECRETARIA LEGISLATIVA

ATA DA 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª (QUARTA) SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, no horário regimental, no
Plenário Prefeito Inácio Bezerra de Araújo, prédio sede desta Egrégia Casa, sito na rua Felipe 5
Guerra, cento e setenta e nove, primeiro andar, Centro desta cidade, realizou-se a Vigésima
Segunda Sessão Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa, da Vigésima Primeira Legislatura da
Câmara Municipal de Caicó, presentes os senhores vereadores Ivanildo dos Santos da Costa,
Thales Rangel da Costa, Júlio César Fernandes de Azevedo, Frankslâneo Diogo da Silva, Cícero
Bezerra de Queiroz, Alisson Jackson dos Santos, José Antônio da Silva, Maria Cleide de Almeida, 10
Max Antônio Azevedo de Medeiros, Raimundo da Costa Júnior, Renato Saldanha de Souza,
Rosângela Maria da Silva e Veranilson Santos Pereira, totalizando treze membros. Sob a
presidência do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, secretariado pelos vereadores Renato
Saldanha de Souza e Júlio César Fernandes de Azevedo, os trabalhos foram iniciados com o
PEQUENO EXPEDIENTE. Foram lidos pelo vereador Renato Saldanha de Souza, na qualidade de 15
Primeiro-Secretário, o trecho bíblico e a ata da sessão anterior, que foi aprovada sem emendas.
Pelo vereador Júlio César Fernandes de Azevedo, na qualidade de Segundo-Secretário, foram
lidas das seguintes matérias: Projetos de Lei: nº 017/2024, de autoria do vereador Anderson
Clayton Duarte de Medeiros, que reconhece de utilidade pública municipal a Cooperativa de
Produção Artesanal do Seridó Ltda – Coase; nº 023/2024, de autoria do Poder Executivo, que 20
autoriza o Executivo Municipal a doar ou ceder ao Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), sob
a gestão da Caixa Econômica Federal (CEF), a propriedade do imóvel (terreno) constante na
matrícula nº 14.905, do livro nº 2 – registro geral, do Cartório de Registro de Imóveis desta cidade,
localizado no bairro Raimundo Silvino da Costa (Nova Caicó), conforme descrito, para fins de
implemento de construções para habitação de interesse social, no âmbito do programa Minha 25
Casa Minha Vida; e nº 024/2024, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a abertura de
crédito especial pelo Poder Executivo no Orçamento do exercício dois mil e vinte e quatro, no
valor de quatrocentos e sessenta e oito mil, trezentos e dois reais e oitenta e dois centavos para
a secretaria de Educação, Cultura e Esportes. Projetos de Decreto: nº 037/2024, de autoria do
vereador Ivanildo dos Santos da Costa, que concede o título de Cidadão Honorário de Caicó à 30
Sra. Adriana Fernandes dos Santos e dá outras providências; nº 038/2024, de autoria do vereador
Ivanildo dos Santos da Costa, que concede o título de Cidadão Honorário de Caicó à Sra. Maria
Helissa de Medeiros e dá outras providências; nº 039/2024, de autoria do vereador Júlio César
Fernandes de Azevedo, que concede o título de Cidadão Honorário de Caicó à Sra. Clarissa Rackel
Batista Azevedo e dá outras providências; e nº 042/2024, de autoria do vereador José Antônio 35
da Silva, que concede a comenda de honra ao mérito Vila do Príncipe à Sra. Janaina Lobo da Silva
Maia e dá outras providências. Requerimentos: nº 037/2024, de autoria do vereador Cícero
Bezerra de Queiroz, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos a lista das
sessenta ruas que foram pavimentadas com as datas de conclusão e de entrega; nº 038/2024, de
autoria do vereador Raimundo Inácio Filho, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves 40
dos Santos informações acerca dos motivos pelos quais a ambulância do distrito Laginhas ainda
não foi entregue; nº 039/2024, de autoria do vereador Raimundo Inácio Filho, que solicita ao
prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos informações sobre o custo dos aluguéis dos dois
carros “Cuca” para a coleta de lixo e o motivo da quebra de um deles; nº 040/2024, de autoria

2

do vereador Júlio César Fernandes de Azevedo, que consigna Voto de Pesar pelo falecimento do 45
Sr. Geraldo Batista de Souza, em primeiro de maio deste ano; nº 041/2024, de autoria do
vereador Ivanildo dos Santos da Costa, que consigna Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Evani
Maria dos Santos, em primeiro de maio deste ano; e nº 042/2024, de autoria da vereadora
Rosângela Maria da Silva, que solicita à secretaria do Trabalho, Habitação e Assistência Social
informações a respeito do valor repassado pelo governo Federal para o Programa do Idoso, se 50
está em atraso, há quanto tempo e como o Município gasta com o Programa. Moção nº
019/2024, de autoria do vereador Raimundo Inácio Filho, que propõe Moção de Parabéns ao Sr.
José Marcelino de Araújo Filho, pelo seu natalício em vinte e oito de abril deste ano. Indicações:
nº 469, 470 e 473/2024, de autoria do vereador Renato Saldanha de Souza, que solicitam ao
prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Turismo, a execução 55
da emenda parlamentar enviada pelo deputado federal Sargento Gonçalves, no valor de duzentos
e um mil reais, para a realização da Semana Cultural Evangélica em Caicó; por meio da secretaria
de Infraestrutura, a terraplenagem da rua José Lázaro de Araújo, no bairro Recreio; e, por meio
da secretaria de Trânsito, a construção de um quebra-molas na rua Manoel Felipe, no Centro, em
frente à Clínica Fácil; nº 471/2024, de autoria do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, que 60
solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de
Infraestrutura, a pavimentação da rua Hamilton Camboim, no bairro Walfredo Gurgel; nº 472 e
482/2024, de autoria da vereadora Rosângela Maria da Silva, que solicitam ao prefeito municipal
Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a limpeza do terreno do
Conselho Comunitário do bairro Vila do Príncipe; e, a pavimentação da rua Isaura Benigna, no 65
bairro Alto da Boa Vista; nº 474 e 483/2024, de autoria do vereador Thales Rangel da Costa, que
solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos a criação de um espaço para pets
com brinquedos e obstáculos como túnel em concreto, rampa, zigue-zague, obstáculos para
saltos com pneus e madeiras e bebedouros na Ilha de Sant’Ana; e, a construção de uma academia
da saúde para o bairro Alto da Boa Vista; nº 475 e 476/2024, de autoria do vereador Júlio César 70
Fernandes de Azevedo, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por
meio da secretaria de Infraestrutura e da Coordenadoria de Trânsito, a construção de lombadas
na rua Pedro Velho, nas proximidades do laboratório DNA Center, no Centro; e, por meio do setor
competente, a aquisição de rede de proteção para a quadra de areia do futevôlei e postes do
ginásio poliesportivo Nonozão; nº 477 e 479/2024, de autoria da vereadora Maria Cleide de 75
Almeida, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da
secretaria de Infraestrutura, a capinação com a limpeza geral dos cemitérios São Vicente de Paulo
e Campo Jorge; e, a terraplenagem da rua Dom Adelino Dantas, no bairro Maynard; e nº 478, 480
e 481/2024, de autoria do vereador José Antônio da Silva, que solicitam ao prefeito municipal
Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a reforma da Unidade 80
Básica de Saúde – UBS do sítio Inês Velha; por meio da secretaria de Saúde, uma academia da
saúde para o bairro Nova Caicó; e, por meio da secretaria de Agricultura, a terraplenagem do sítio
Furna da Onça. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da tribuna os vereadores Cícero Bezerra de
Queiroz, Alisson Jackson dos Santos e Veranilson Santos Pereira, que discutiram matérias
encaminhadas à Mesa desta Casa, de interesse da coletividade, e que ficam arquivadas na 85
Secretaria desta Câmara. Concluído o Grande Expediente, houve verificação de quórum,
presentes os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Thales Rangel da Costa, Júlio César
Fernandes de Azevedo, Frankslâneo Diogo da Silva, Cícero Bezerra de Queiroz, Alisson Jackson
dos Santos, José Antônio da Silva, Maria Cleide de Almeida, Max Antônio Azevedo de Medeiros,
Raimundo da Costa Júnior, Renato Saldanha de Souza e Veranilson Santos Pereira, totalizando 90
doze membros. ORDEM DO DIA: Foram deliberados, por unanimidade, o Projeto de Lei nº

3

017/2024, os Projetos de Decreto nº 037, 038, 039 e 042/2024 e o Requerimento nº 037/2024.
Foram aprovados o Projeto de Lei nº 023/2024, o Requerimento nº 036/2024 e as Moções nº
017 e 018/2024. O Projeto de Lei nº 024/2024 foi retirado da Ordem do Dia em virtude do pedido
de vistas do vereador Frankslâneo Diogo da Silva. Os Requerimentos nº 038 e 039/2024 e a 95
Moção nº 019/2024 foram retirados da Ordem do Dia pela falta do seu Proponente. Pela
Presidência foram despachadas todas as matérias lidas no expediente e os Votos de Pesar. Pelo
Substituto Legal foram despachadas as matérias de autoria do Presidente. Nada mais havendo a
tratar, convocou outra sessão para o dia oito de maio deste ano, quarta-feira, no horário
regimental. Em seguida, encerrou a Sessão e, eu, Cynthia de Barros Carvalho Canuto, auxiliar de 100
Plenário, lavrei a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente e pelos Primeiro e Segundo-
Secretários.